
КОНСТИТУЦИЯ – ЭТО ГАРАНТИЯ 

СВОБОДЫ И БЛАГОПОЛУЧИЯ НАШЕЙ 

ЖИЗНИ 



КАК ПОКАЗЫВАЕТ МИРОВАЯ 

ПРАКТИКА, ОСНОВНОЕ УСЛОВИЕ 

ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

НЕЗАВИСИМОГО 

ДЕМОКРАТИЧЕСКОГО 

ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА - ЭТО 

НАЛИЧИЕ КОНСТИТУЦИИ. С 

ОБРЕТЕНИЕМ НЕЗАВИСИМОСТИ 

ВОЗНИКЛА НЕОБХОДИМОСТЬ В 

СОЗДАНИИ КОНСТИТУЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ. 

http://fmc.uz/legisl.php?id=konst
http://fmc.uz/legisl.php?id=konst


 В переводе с латинского слово «конститутио» означает «установление». 
Что же устанавливает Конституция? Она определяет общественное и 
государственное устройство, принципы организации и полномочия 
органов государственной власти и управления, основные права и 
обязанности граждан. Все другие законы, кодексы, постановления и 
указы принимаются на основе и в соответствии с конституцией. 

 

 Еще до разработки проекта Конституции Верховным Советом 
Узбекистана был принят специальный закон о придании статуса 
конституционного Закону «Об основах государственной 
независимости». Статус независимого демократического государства 
Узбекистан получил впервые благодаря этому закону, который 
впоследствии лег в основу Основного закона страны. Все 
государственные органы несут ответственность за соответствие своих 
актов Конституции Республики Узбекистан и обязаны действовать в 
соответствии с ней и в ее защиту. 

 



ТАКЖЕ, ТАКИЕ АКТУАЛЬНЫЕ ЗАДАЧИ, КАК 

ПОСТРОЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 

ГОСУДАРСТВА, ДЕМОКРАТИЧЕСКОГО 

ОБЩЕСТВА, ФОРМИРОВАНИЕ РЫНОЧНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ, ПРЕДУСМАТРИВАЛИ РАЗРАБОТКУ 

КОНСТИТУЦИИ НЕЗАВИСИМОГО УЗБЕКИСТАНА. 

ИНТЕРЕСЫ НОВЫХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ, 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ДВИЖЕНИЙ И ОБЪЕДИНЕНИЙ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ 

СТАБИЛЬНОСТИ В ОБЩЕСТВЕ, 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА 

ТРЕБОВАЛИ ПРИНЯТИЯ НОВОЙ КОНСТИТУЦИИ. 

ЭТО БЫЛО ОБУСЛОВЛЕНО ТАКЖЕ 

ПРЕВРАЩЕНИЕМ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН В 

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЙ СУБЪЕКТ, 

СТАВШИЙ ИЗВЕСТНЫМ МИРУ КАК 

НЕЗАВИСИМОЕ ГОСУДАРСТВО. 



КОНСТИТУЦИОННАЯ КОМИССИЯ ПОЧТИ 2,5 ГОДА ТРУДИЛАСЬ НАД 

РАЗРАБОТКОЙ КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН. НА 

ЗАСЕДАНИИ КОНСТИТУЦИОННОЙ КОМИССИИ, КОТОРОЕ ПРОШЛО 12 

АПРЕЛЯ 1991 ГОДА, БЫЛА СОЗДАНА РАБОЧАЯ ГРУППА ИЗ 32 ЧЕЛОВЕК - 

ВЕДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ И УЧЕНЫХ. ДЛЯ ПОДГОТОВКИ РАЗДЕЛОВ 

КОНСТИТУЦИИ БЫЛО СОЗДАНО 6 НЕБОЛЬШИХ ГРУПП ИЗ 50 ЧЕЛОВЕК. 

ПРОВОЗГЛАШЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ УЗБЕКИСТАНА 

31 АВГУСТА 1991 ГОДА И ПРИНЯТИЕ ЗАКОНА «ОБ ОСНОВАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН», 

ПРИДАНИЕ ЭТОМУ ЗАКОНУ СТАТУСА КОНСТИТУЦИОННОГО ЕЩЕ БОЛЬШЕ 

УСИЛИЛИ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОНСТИТУЦИОННОЙ КОМИССИИ. 



ПРИ РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА КОНСТИТУЦИИ БЫЛА ИЗУЧЕНА 

МИРОВАЯ ПРАКТИКА КОНСТИТУЦИОННОГО РАЗВИТИЯ, 

УЧТЕНЫ УСПЕХИ, ДОСТИГНУТЫЕ В МИРЕ В ОБЛАСТИ ПРАВ 

ЧЕЛОВЕКА, ДЕМОКРАТИИ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА. В 

ОСНОВУ НОВОЙ КОНСТИТУЦИИ ПОЛОЖЕНЫ ПРАКТИКА 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ, ИДЕИ АМИРА 

ТИМУРА И ДРУГИХ НАШИХ ВЕЛИКИХ ПРЕДКОВ ПО 

УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВОМ. 



КОНСТИТУЦИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН — 

ВЫСШИЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ 

АКТ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН. 

КОНСТИТУЦИЯ БЫЛА ПРИНЯТА 8 

ДЕКАБРЯ 1992 ГОДА И В ТОТ ЖЕ ДЕНЬ 

ВСТУПИЛА В СИЛУ. ПЕРВАЯ РЕДАКЦИЯ 

КОНСТИТУЦИИ БЫЛА ОПУБЛИКОВАНА В 

НОМЕРЕ 247 (438) ГАЗЕТЫ «НАРОДНОЕ 

СЛОВО» 15 ДЕКАБРЯ 1992 ГОДА. 

ДЕЙСТВУЮЩАЯ КОНСТИТУЦИЯ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН ПЕРЕИЗДАВАЛАСЬ В 

НЕСКОЛЬКИХ РЕДАКЦИЯХ, НЫНЕШНЯЯ 

ДАТИРУЕТСЯ 7 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/8_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/8_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1992_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/15_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1992_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/7_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2017_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


  О НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ 

НОВОЙ КОНСТИТУЦИИ БЫЛО 

ЗАЯВЛЕНО ЕЩЕ НА II 

СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР, КОТОРАЯ 

СОСТОЯЛАСЬ 20 ИЮНЯ 1990 ГОДА . 

СЕССИЯ ПРИНЯЛА ПОСТАНОВЛЕНИЕ О 

СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО 

ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА КОНСТИТУЦИИ 

ИЗ 64 ЧЕЛОВЕК ВО ГЛАВЕ С 

ПРЕЗИДЕНТОМ 

УЗБЕКИСТАНА ИСЛАМОМ 

КАРИМОВЫМ.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B0%D0%B6%D0%BB%D0%B8%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B0%D0%B6%D0%BB%D0%B8%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1990_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1990_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2,_%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC_%D0%90%D0%B1%D0%B4%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2,_%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC_%D0%90%D0%B1%D0%B4%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


КОНСТИТУЦИЯ СОСТОИТ ИЗ ПРЕАМБУЛЫ,  

6 РАЗДЕЛОВ, 26 ГЛАВ, РАЗДЕЛЁННЫХ НА 128 СТАТЕЙ. 



 Конституция Республики Узбекистан Принята 8 декабря 1992 года на 

одиннадцатой сессии Верховного совета Республики Узбекистан 

двенадцатого созыва. 

 (По результатам всенародного референдума, проведенного 27 января 

2002 года, и в соответствии с принятым на его основе Законом 

Республики Узбекистан от 24 апреля 2003 года внесены изменения и 

дополнения в главы XVIII, XIX, XX, XXIII Конституции Республики 

Узбекистан. Законом Республики Узбекистан от 11 апреля 2007 года 

внесены поправки в статью 89, пункт 15 статьи 93, часть вторую статьи 

102 Конституции Республики Узбекистан. Законом Республики 

Узбекистан от 25 декабря 2008 года внесено изменение в часть первую 

статьи 77 Конституции Республики Узбекистан. Законом Республики 

Узбекистан от 18 апреля 2011 года внесены изменения и дополнения в 

статьи 78, 80, 93, 96 и 98 Конституции Республики Узбекистан. Законом 

Республики Узбекистан от 12 декабря 2011 года внесена поправка в 

часть вторую статьи 90 Конституции Республики Узбекистан. Законом 

Республики Узбекистан от 16 апреля 2014 года внесены изменения и 

дополнения в статьи 32, 78, 93, 98, 103 и 117 Конституции Республики 

Узбекистан) 

 



РАЗДЕЛЫ: 

 

 1 - ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ. ДАННЫЙ РАЗДЕЛ 

СОСТОИТ ИЗ 4 ГЛАВ (С 1 ПО 4 ГЛАВЫ), 17 СТАТЕЙ (С 1 

ПО 17 СТАТЬИ). В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ ОТРАЖЕНЫ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СУВЕРЕНИТЕТ, НАРОДОВЛАСТИЕ, 

ВЕРХОВЕНСТВО КОНСТИТУЦИИ И ЗАКОНА А ТАКЖЕ 

ВНЕШНЯЯ ПОЛИТИКА. 

 

 2-ОСНОВНЫЕ ПРАВА, СВОБОДЫ И 

ОБЯЗАННОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА. ДАННЫЙ 

РАЗДЕЛ СОСТОИТ ИЗ 7 ГЛАВ (С 5 ПО 11 ГЛАВЫ), 34 

СТАТЕЙ (С 18 ПО 52 СТАТЬИ). В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ 

ОТРАЖЕНЫ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ГРАЖДАНСТВО, 

ЛИЧНЫЕ ПРАВА И СВОБОДЫ, ПОЛИТИЧЕСКИЕ 

ПРАВА, ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПРАВА, 

ГАРАНТИИ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА А ТАКЖЕ 

ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН. 



 3-ОБЩЕСТВО И ЛИЧНОСТЬ. ДАННЫЙ 

РАЗДЕЛ СОСТОИТ ИЗ 4 ГЛАВ (С 12 ПО 15 

ГЛАВЫ), 15 СТАТЕЙ (С 53 ПО 67 СТАТЬИ). В 

ДАННОМ РАЗДЕЛЕ ОТРАЖЕНЫ 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБЩЕСТВА, 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ, СЕМЬЯ И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ. 

 

 4-АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УСТРОЙСТВО. ДАННЫЙ РАЗДЕЛ СОСТОИТ ИЗ 

2 ГЛАВ (С 16 ПО 17 ГЛАВЫ), 8 СТАТЕЙ (С 68 

ПО 75 СТАТЬИ). В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ 

ОТРАЖЕНЫ АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

УСТРОЙСТВО РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И 

РЕСПУБЛИКИ КАРАКАЛПАКСТАН. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BF%D0%B0%D0%BA%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD


 5-ОРГАНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ. ДАННЫЙ РАЗДЕЛ СОСТОИТ ИЗ 9 ГЛАВ (С 18 ПО 

26 ГЛАВЫ), 51 СТАТЬИ (С 76 ПО 126 СТАТЬИ), КОТОРЫЕ 

ПОСВЯЩЕНЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВЫСШЕГО 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН — ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН, КАБИНЕТА МИНИСТРОВ, ОСНОВАМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ НА МЕСТАХ (ПОНЯТИЕ, 

ПОЛНОМОЧИЯ, ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ, ПРОКУРАТУРЕ, ФИНАНСАМ И 

КРЕДИТУ, ОБОРОНЕ И БЕЗОПАСНОСТИ. 

 

 6-ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ КОНСТИТУЦИИ. ДАННЫЙ 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ СОСТОИТ ИЗ 2 СТАТЕЙ (С 127 

ПО 128 СТАТЬИ). В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ РАССМОТРЕН 

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ПОПРАВОК В 

КОНСТИТУЦИЮ. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B0%D0%B6%D0%BB%D0%B8%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B0%D0%B6%D0%BB%D0%B8%D1%81


ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В ОЗНАМЕНОВАНИЕ 

ПРИНЯТИЯ КОНСТИТУЦИИ 

НЕЗАВИСИМОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН ОБЪЯВИТЬ ДЕНЬ 

ПРИНЯТИЯ КОНСТИТУЦИИ — 8 

ДЕКАБРЯ — ВСЕНАРОДНЫМ 

ПРАЗДНИКОМ — ДНЕМ 

КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН. 



  

Академии Вооруженных Сил проходит расширенное заседание Совета 

безопасности при Президенте Республики Узбекистан.  

На заседании рассматриваются вопросы дальнейшего укрепления военной 

мощи нашей страны, развития оборонной промышленности и военного 

образования, модернизации вооружения и военной техники, 

совершенствования системы управления войсками путем внедрения 

информационно-коммуникационных технологий.  



Президент Республики Узбекистан, Верховный Главнокомандующий Вооруженными Силами 

Шавкат Мирзиѐев на расширенном заседании Совета безопасности уделил особое внимание 

вопросам военно-патриотического воспитания молодежи.  

Глава государства отметил, что солдаты, военнослужащие должны обладать глубокими 

знаниями о славной истории нашей страны, жизни и подвигах великих героев и полководцев, 

которых взрастила наша Родина, гордиться ими.  

Глава государства отметил, что солдаты перед принятием воинской присяги обязательно 

должны сдавать экзамены по истории Узбекистана и предмету "Уложения Темура". Дал 

указания по присвоению передовым воинским частям имен наших великих полководцев, 

проведению научных исследований, выпуску художественных книг и фильмов о прославленных 

военачальниках.  



Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиѐев 27 ноября принял 

бывшего Генерального секретаря Организации Объединенных Наций Пан Ги 

Муна, возглавляющего в настоящее время Ассамблею Глобального института 

зеленого роста и Комиссию по этике Международного олимпийского комитета.  



Заместитель Генерального  

секретаря  Организации 

Объединенных Наций, 

генеральный директор отделения 

ООН в городе Женеве Майкл 

Мѐллер рассказал  о том что, ООН 

поддерживает все программы 

реформ и преобразований в 

Узбекистане.  



В ГОРОДЕ САМАРКАНДЕ 22 НОЯБРЯ НАЧАЛ СВОЮ 

РАБОТУ АЗИАТСКИЙ ФОРУМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА. 

 



 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В Центре "Стратегия развития" состоялась пресс-конференция на тему 

"Проводимая работа по дальнейшему обеспечению верховенства закона и 

реформированию судебно-правовой системы".  

 

На мероприятии, организованном Верховным судом Республики Узбекистан, 

специалисты сферы рассказали о проводимой в нашей стране работе по 

дальнейшему обеспечению верховенства закона и реформированию 

судебно-правовой системы в соответствии с задачами, определенными в 

Стратегии действий по пяти приоритетным направлениям развития 

Республики Узбекистан в 2017-2021 годах.  


